Nell'interesse di mercanti e artigiani, non meno che del cosiddetto bene comune o utilità pubblica, i rettori dell'arte, che ben sapevano come incidesse sulle fortune cittadine il rigoglio di un'attività che poteva ben dirsi «il primo capo et più honorevole et civile exercitio che vi sia», supplicarono perciò la sospensione della fiera libera, prospettando tra l'altro l'evenienza di poter ricondurre al lavoro «tanti giovani da bene et figlioli delli vostri cittadini (...) che oggi si son datti all'ozio (...), causa di molti scandali et inconvenienti». Così, per allontanare lo spettro della diminuzione di forza e di prestigio della città, indissolubilmente collegate allo stato di salute dei settori tradizionalmente portanti della sua economia, si decideva in consiglio di eleggere quattro cittadini perché assieme ai rettori dell'arte studiassero il modo tramite il quale «dicta ars lane possit remitti et floride exerceri»<sup>2</sup>.

Né in migliori acque versavano altre attività artigiane, pur esse di antica tradizione: quella dei vasai, ad esempio, un tempo «già così florida» e famosa per i suoi eccellenti maestri, fra i migliori che si trovassero in Toscana, era «al tucto extinta e manchata», tanto da non trovarsi più alcu-

---

<sup>2</sup> AS AR, *Antico Comune, Magistrato e Consiglio, Deliberazioni e partiti dei Priori e Consiglio generale*, 25, cc. 87r: «atteso et considerato che la città vostra patisce di panni assai per esser l'arte della lana venuta in grandissima declinatione, in tal modo che si può dire che sia anichilata, che prima si trovava sì florida et in tanto buono stato, cosa certo di grandissima consideratione, massime che si vedevano molti giovani da bene e figlioli delli vostri cittadini attendere a lavorare et exercitarsi in tal mestieri, che oggi si son dati a l'ozio, che è causa di molti scandali et inconvenienti, in grandissimo preiuditio et danno della città, cittadini e persone loro; et desiderosi dicti esponenti, non manco per l'utilità del publico che per interesse delli mercanti et artefici de l'arte, di rimetter su l'arte di lana in questa città, che era, come ancora è nell'altre, il primo capo et più honorevole et civile exercitio che vi sia, ma perché male si può fare de rimetterla se non si toglie (...) la fiera de' panni forestieri, ma ben levata presto si troverà chi gagliardamente la rimetterà honoratamente et con utile della città et cittadini, et maxime ancora con sustentamento delle povere persone, che tante et de diverse sorte ve si pascono su; et se si dubitassi che li mercanti et artefici de l'arte non fabricassino panni ragionevoli et ben conditionati et in nel vendere usassino ingordigia, da hora, per l'uno et l'altro capo, si offeriscono detti rettori et arte stare et sottomettersi ad ogni giusta et ragionevole correctione».